
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад городского округа Стрежевой» 

Структурное подразделение «Росинка»

ПРИКАЗ

08.09.2022г.г. № 49

О назначении ответственных лиц 
за оказание ситуативной помощи инвалидам 
и другим маломобильным гражданам

В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014 N 419-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов, в связи с 
ратификацией Конвенции о правах инвалидов». Федеральным законом от 
24.11.1995 N 181 -ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации» методическими рекомендациями «О потребностях в помощи 
различных групп инвалидов при оказании услуг на объектах социальной 
инфраструктуры» общероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество инвалидов» и в целях оказания помощи инвалидам 
и иным маломобильным гражданам в преодолении барьеров, препятствующих 
получению ими услуг наравне с другими лицами,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить педагогов-психологов Макал ову И.И., Николаеву И.Д. 
ответственными за организацию работы по сопровождению инвалидов и 
других маломобильных граждан.

2. Назначить воспитателя Миненкову С.А, старших воспитателей Трушкову 
О.М., Павличенко О.В. ответственными за осуществление сопровождения 
инвалидов и иных маломобильных граждан в здании СП «Росинка», а также 
за оказание им необходимой ситуационной помощи;

- обеспечение допуска для сопровождения посетителей, имеющих 
инвалидность, сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков, допуск 
собаки-проводника, для получения услуги на объекте;

- разъяснения в доступной для посетителя, имеющим инвалидность, форме по 
порядку посещения (нахождения, использования) и совершения ими других 
необходимых действий в соответствии с целями посещения объекта;



- соблюдение профессиональной этики взаимоотношений и не допускать 
ситуаций, препятствующих получению посетителя, имеющего инвалидность 
или иным маломобильным гражданам наравне с другими лицами;

-услышав звонок вызова и (или) увидев на экране видеокамер ситуацию, 
требующую оказания помощи при входе, встретить людей, имеющих 
инвалидность или маломобильных граждан перед входом в здание и оказать 
им помощь при входе(выходе), сопровождения до места предоставления 
услуги

3. Ответственным лицам за организацию работы по сопровождению 
инвалидов и других маломобильных граждан Макаловой И.И., Николаевой 
И.Д. организовать свою работу в соответствии с Инструкцией по 
сопровождению инвалидов, маломобильных граждан, лиц с ОВЗ в 
помещениях и на территорию структурного подразделения «Росинка», 
утвержденного приказом от 08.09.2022г. №49

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий СП «Росинка»
(по доверенности от 29.07.2022г.№8)

С приказом ознакомлены:

_2022г. 
_2022г 
_2022г 
_2022г 
2022г

С.В.Полоскина

« ^ >
« ж
ж »


